24/07/2023, 16:55 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

COLEGIADO DO BACHARELADO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS - CJA

ATA Nº 819 / 2023 - CBIC (11.01.12.07)

Nº do Protocolo: 23746.006831/2023-71
Itabuna-BA, 18 de julho de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS
AGROFLORESTAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB, CAMPUS
JORGE AMADO, REALIZADA EM 07/06/2023.

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, com início às nove horas e quinze
minutos, foi declarada aberta a quarta reunião ordinária de 2023 do Colegiado do Bacharelado
Interdisciplinar em Ciências, realizada de forma presencial. A reunião foi presidida pelo
coordenador do curso, o Prof. Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves, e contou com a
participação dos seguintes membros docentes: Abílio José Procópio Queiroz, Danusa Oliveira
Campos, João Carlos Medeiros, Maurício Farias Couto e Ricardo Gabriel de Almeida
Mesquita, além da técnica administrativa Regiane Silva dos Santos. Justificaram ausência: as
professoras Rosane Rodrigues da Costa Pereira, Jaqueline Dalla Rosa e Rita de Cáscia Avelino
Suassuna, além do professor Carlos Eduardo Pereira. A pauta foi compartilhada previamente
por mensagem eletrônica, sendo constituída dos seguintes pontos: Ponto 1) Informes; Ponto
2) Apreciação da ATA da última reunião (Maio 2023); 3) Solicitação de aproveitamento
de estudos realizado pela discente Dhianniny Gomes de Araújo, processo nº.
23746.005069/2023-14. Relator: Professor Edcarllos Santos Gonçalves; 4) Solicitação de
regime de exercícios domiciliares realizado pela discente Dhianniny Gomes de Araújo,
processo nº. 23746.004956/2023-67. Relatora: Professora Rosane Rodrigues; 5)
Solicitação de regime de exercícios domiciliares realizado pela discente Prudence Secchin
de Souza Vaz Sampaio Ribeiro, processo nº. 23746.005281/2023-73. Relator: Professor
Carlos Eduardo Pereira; 6) Edital para representação discente (em anexo); 7)
Composição do Colegiado do Curso (em anexo); 8) Calendário de reuniões para 2023 (em
anexo); 9) O que ocorrer. A reunião iniciou com o ponto de pauta 1) Informes. O professor
Ben-Hur pediu a palavra e informou sobre a sua oficialização como o novo coordenador do
curso, bem como a vice coordenação do professor Maurício. Ainda com a palavra, o professor
Ben-Hur informou sobre a sua participação em evento de recepção aos calouros, onde explicou
brevemente sobre as formas de funcionamento da UFSB e do Bacharelado Interdisciplinar em
Ciências. Por fim, o professor Ben-Hur informou sobre a necessidade de atualização do quadro

24/07/2023, 16:55 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940 2/5

de docentes na página oficial (site) do curso. Sem mais informes, a reunião prosseguiu para o
Ponto 2) Apreciação da ATA da última reunião (Maio 2023). A ata foi disponibilizada
previamente por e-mail e na reunião colocou-se em discussão. O professor Maurício informou
sobre a necessidade de uma pequena correção no texto, o que realizado pelo professor Ben-
Hur. Após isso, a Ata foi colocada em regime de votação e aprovada com abstenções dos
professores Abílio, Danusa e Ricardo, pois não estavam presentes nesta reunião. Dando
continuidade, a reunião passou para o Ponto 3) Solicitação de aproveitamento de estudos
realizado pela discente Dhianniny Gomes de Araújo, processo nº. 23746.005069/2023-14.
Relator: Professor Edcarllos Santos Gonçalves. O professor Ben-Hur explicou sobre o
processo e fez a leitura do parecer, informando que toda a documentação foi compartilhada
previamente, por e-mail, com o parecerista que aceitou fazer a análise do processo, e que a
discente solicitou que deseja aproveitar o componente curricular IJA0449 Algoritmos e
técnicas de programação de computadores, pois já havia cursado o componente curricular
IJA0132 Raciocínio computacional. Em relação ao parecer, o professor Ben-Hur informou que
o componente curricular cursado anteriormente possui contabilidade mínima de carga horária e
de ementa, e que a recomendação do parecerista foi de deferimento para aproveitamento de
estudos, com a nota 7,00 (sete) a ser inserida no histórico. Após a leitura, o parecer foi
colocado em regime de votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, a reunião passou
para o Ponto 4) Solicitação de regime de exercícios domiciliares realizado pela discente
Dhianniny Gomes de Araújo, processo nº. 23746.004956/2023-67. Relatora: Professora
Rosane Rodrigues. O professor Ben-Hur explicou sobre o processo e fez a leitura do parecer,
informando que toda a documentação foi compartilhada previamente, por e-mail, com a
parecerista que aceitou fazer a análise do processo, e que a discente solicitou, via
requerimento, atividades domiciliares em razão de não ter mais condições físicas de se
locomover até a Universidade, pois já se encontra com 37 (trinta e sete) semanas de gestação.
Atualmente (2023.2) a discente encontra-se matriculada nos seguintes componentes
curriculares: CTA0165 Bases do Pensamento Evolutivo, CTA0163 Cálculo univariado:
funções e variações, CTA0161 Medições e representações, CTA0170 Sustentabilidade: é
possível?. Em relação ao parecer, o professor Ben-Hur informou que após análise da
documentação apresentada pela discente e em atendimento a Resolução 09/2020 da UFSB, o
parecer é favorável à solicitação de atividades domiciliares. Após a leitura, o parecer foi
colocado em regime de votação e aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento a
reunião, passou-se para o Ponto 5) Solicitação de regime de exercícios domiciliares
realizado pela discente Prudence Secchin de Souza Vaz Sampaio Ribeiro, processo nº.
23746.005281/2023-73. Relator: Professor Carlos Eduardo Pereira. O professor Ben-Hur
explicou sobre o processo e fez a leitura do parecer, informando que toda a documentação foi
compartilhada previamente, por e-mail, com o parecerista que aceitou fazer a análise do
processo, e que a discente solicitou, via requerimento, atividades domiciliares em razão de não
ter mais condições físicas de se locomover até a Universidade, pois passou por um processo
cirúrgico de Histerectomia Total e retirada de anexos devido a um quadro de Miomatose
Uterina, acompanhado de dor pélvica e quadro hemorrágico. Atualmente (2023.2) a discente
encontra-se matriculada em 10 (dez) componentes curriculares, são eles: CDT0140 Bases
históricas e epistemológicas das ciências, CAF0017 Bioquímica e citologia básica, CTA0173

24/07/2023, 16:55 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940 3/5

Empreendedorismo de base científica e tecnológica, CTA0164 Matéria, energia e interações,
CAM0182 Medições e representações, CTA0171 Projeto Integrador I, CTA0172 Projeto
Integrador II, CTA0174 Propriedade intelectual, CTA0169 Serviços ecossistêmicos, CTA0170
Sustentabilidade: é possível?. Em relação ao parecer, o professor Ben-Hur informou que
conforme a Resolução nº 09/2020 da UFSB é possível à realização de exercícios domiciliares
pela discente portadora de afecção que gere incapacidade física incompatível com a
frequência, desde que apresentado atestado médico, desde que os atestados tenham períodos de
afastamentos superiores a 15 (quinze) dias, enquanto atestados com períodos inferiores a 15
(quinze) dias devem ser enquadrados nos limites de faltas permitidas. Porém a Resolução não
especifica qual o procedimento a ser adotado quando o atestado indicar a necessidade de,
exatamente, 15 (quinze) dias de afastamento. Sendo assim, o parecer é favorável ao
deferimento do requerimento para realização de exercícios domiciliares por um período
superior a 15 (quinze) dias. Aproveito a oportunidade para ressaltar a incoerência da matrícula
da discente nos componentes curriculares Projeto Integrador I e Projeto Integrador II
simultaneamente, a qual deverá ser analisada pelo colegiado. O professores Abílio e Ricardo
pediram a palavra e informaram que o período exato de 15 (quinze) dias também se enquadra
dentro do limite de faltas permitidas e que um afastamento superior a esse período deverá ser
comprovado por meio de um novo atestado médico. Em relação a matrícula da discente nos
Projetos Integradores (Projeto Integrador I e Projeto Integrador II, simultaneamente), o
professor Ricardo informou que não há impedimento no PPC quanto a isso. O professor Ben-
Hur se prontificou a informar a discente sobre o resultado do processo, a qual necessita de
novo atestado médico com período superior a 15 (quinze) dias caso a discente realmente
necessite das atividades domiciliares, e também em avisar aos docentes responsáveis pelos
componentes curriculares que a mesma está matriculada. Após a leitura do parecer e
discussões, o parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Dando
prosseguimento a reunião, seguiu-se para o Ponto 6) Edital para representação discente (em
anexo). O professor Ben-Hur informou sobre a necessidade de representação discente no
Colegiado do Curso e que um grupo 2 (duas) alunas veteranas do curso o procuraram
interessadas na representação discente. Ainda com a palavra, o professor Ben-Hur apresentou
rapidamente um modelo de Edital para eleições discentes que poderia ser utilizado no
processo. Os professores Abílio e Ricardo pediram a palavra e informaram que o processo
eleitoral discente, ao invés de ser realizado por meio de Edital, poderia ser feito a partir de
Assembleia discente, pois é mais simples de ser realizado. Terminadas as discussões sobre o
ponto de pauta, a sugestão de definição da representação discente por meio de assembleia
discente foi colocada em regime de votação e aprovada por unanimidade. O professor Ben-Hur
se prontificou a informar os discentes sobre a eleição de representação discente do curso.
Dando continuidade, a reunião passou para o Ponto 7) Composição do Colegiado do Curso
(em anexo). O professor Ben-Hur, aproveitando a mudança de coordenação e vice
coordenação do curso, informou sobre a necessidade de atualização do quadro de docentes no
colegiado e ainda informou que a docente Rita de Cáscia Avelino Suassuna solicitou
desligamento do Colegiado. Ainda com a palavra, o professor Ben-Hur informou que os
docentes Carlos Eduardo Pereira, Rosane Rodrigues e Jaqueline Dalla Rosa já informaram
previamente que tem interesse e disponibilidade de continuarem fazendo parte do Colegiado,

24/07/2023, 16:55 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940 4/5

caso seja acordado em reuniões e aprovado pelo membros. O professor Abílio solicitou o seu
desligamento como membro suplente. O professor João solicitou a mudança para membro
suplente da professora Jaqueline. Os professores Ricardo e Danusa também demonstraram
interesse e disponibilidade para continuarem fazendo parte do colegiado do curso. Após as
discussões, ficou definido um novo colegiado, composto pelos seguintes membros: Ben-Hur
Ramos Ferreira Gonçalves (coordenador); Maurício Farias Couto (vice coordenador); Danusa
Oliveira Campos (membro titular); Danielle Oliveira Costa Santos (membro titular) ? Nadabe
dos Santos Reis (suplente); Jaqueline Dalla Rosa (membro titular) ? João Carlos Medeiros
(suplente); Rosane Rodrigues (membro titular) ? Carlos Eduardo Pereira (suplente); Ricardo
Gabriel (membro titular) ? Alex Mota (suplente); Regiane Silva dos Santos (membro titular),
além dos futuros representantes discentes que serão definidos em Assembleia. O professor
Ben-Hur se prontificou a fazer uma consulta aos professores Carlos e Rosane sobre a escolha
de membro titular e suplente entre eles. A nova proposta de composição do colegiado do
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências foi colocada em regime de votação e aprovada por
unanimidade. Em seguida, passando para o Ponto 8) O que ocorrer. O professor João
solicitou ao Colegiado, para 2 (duas) turmas de componentes curriculares que está ofertando,
uma visita técnica para a Embrapa Semi-Árido e que a visita pode contar com mais turmas e
mais professores, caso os colegas tenham interesse em participar. Ainda com a palavra, o
professor João solicitou que o assunto seja levado a conhecimento do professor Daniel Piotto,
decano do CFCAf, sobre a necessidade da visita técnica para 2023.2 ou 2023.3, com
necessidade de recursos financeiros por volta de R$ 5.000,00, para diárias dos motoristas e
combustível do ônibus. A solicitação foi colocada em regime de votação e aprovada por
unanimidade. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às 10 horas e 40 minutos, a reunião foi
encerrada e eu, Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves, lavrei a presente ata que após leitura e
considerações, será assinada por todos os presentes.

Itabuna, 07 de junho de 2023.

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 20:11 )
ABILIO JOSE PROCOPIO QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CESA (11.01.05.01.02)

Matrícula: 3071512

(Assinado digitalmente em 24/07/2023 16:55 )
BEN HUR RAMOS FERREIRA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CBIC (11.01.12.07)
Matrícula: 3037171

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 07:43 )
DANUSA OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CFCAf (11.01.05.02)
Matrícula: 1242307

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 15:45 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CFCAf (11.01.05.02)
Matrícula: 1099329

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 09:06 )
MAURICIO FARIAS COUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CFCAf (11.01.05.02)
Matrícula: 1117590

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 08:37 )
REGIANE SILVA DOS SANTOS
TECNICO DE LABORATORIO AREA
SLAB - CJA (11.01.03.04.03.09)

Matrícula: 1259052

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 08:17 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

24/07/2023, 16:55 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227940 5/5

CENF (11.01.05.05)
Matrícula: 1338484

Visualize o documento original em https://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 819, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 18/07/2023 e o código

de verificação: eeee538592

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf